
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 165 DI DATA 9/3/2021

SETTORE

SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE

RESPONSABILE

 Maria Angela Zadra

OGGETTO

Impegno spesa contributo a APSP San Lorenzo e Santa Maria della Misericordia
di Borgo Valsugana per la realizzazione del progetto “Una Comunità amica delle
persone con demenza”.

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

165 - 2021 - Determina



OGGETTO:  Impegno spesa contributo a APSP San Lorenzo e Santa Maria della Misericordia di Borgo 

Valsugana per la realizzazione del progetto “Una Comunità amica delle persone con 

demenza”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

• Vista la Legge provinciale 27 Luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento” ed in 

particolare l’art. 33, recante “Interventi di prevenzione,  promozione e inclusione sociale”; 

• Atteso che il “Piano provinciale demenze” - XV legislatura prevede delle strategie condivise e 

integrate per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi 

assistenziali nel settore delle demenze; 

• Considerato che anche la legge provinciale n. 8 del 2009 “Disposizioni per la prevenzione e la cura 

dell'Alzheimer e di altre malattie neurodegenerative legate all'invecchiamento e per il sostegno delle 

famiglie nonché modificazioni dell'articolo 49 della legge provinciale 1 aprile 1993, n. 10 (legge sul 

servizio sanitario provinciale), in materia di personale”, riconosce l’importanza di diagnosi precoce, 

continuità delle cure, rete integrata di servizi sociali e sanitari, potenziamento dell'assistenza 

domiciliare, formazione e sostegno alle famiglie, formazione continua del personale, promozione di 

una diffusa cultura della solidarietà e rafforzamento di reti informali di aiuto; 

• Vista la nota del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia autonoma di 

Trento Ns. prot. 1561 del 31/01/2020, con la quale si comunicava la messa a disposizione delle 

Comunità di risorse specifiche per finanziare iniziative sul tema della demenza, organizzate 

coinvolgendo le diverse realtà locali; 

• Atteso che la Provincia autonoma di Trento coprirà al massimo l’80% della spesa a preventivo, 

mentre il restante 20% rimarrà a carico della Comunità e/o degli enti partner; 

• Accertato che il finanziamento a disposizione della Comunità Valsugana e Tesino è pari ad € 

7.500,00 dei quali, entro il limite di € 1.500,00, potranno essere utilizzati per promuovere e 

sostenere l’attività del centro di ascolto dedicato alle problematiche connesse alla malattia; 

• Rilevata la necessità di garantire, anche nel territorio della Comunità Valsugana e Tesino, delle azioni 

formative, informative, di promozione, prevenzione ed inclusione a favore delle famiglie, dei 

caregiver, dei volontari e di tutti coloro che a vario titolo possono assicurare la creazione di una 

comunità in grado di sostenere, aiutare, accogliere le persone affette da patologia di demenza ed 

Alzheimer, creando un contesto non giudicante, supportivo ed inclusivo; 

• Visto il provvedimento del Comitato Esecutivo della Comunità n. 115 di data 09/07/2020, recante 

“Approvazione Piano Attuativo del Piano sociale della Comunità Valsugana e Tesino”; 

• Atteso che anche nel Piano attuativo del Piano sociale è prevista la realizzazione di un progetto di 

sensibilizzazione sul tema della demenza, nel Macroambito Fragilità – Ambito Prendersi cura/Fare 

Comunità (pag. 59); 

• Vista la nota del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia autonoma di 

Trento Ns. prot. 6192 del 04/06/2020, con la quale si comunicava il nuovo termine per l’invio delle 

proposte progettuali, fissato per il 30/09/2020 e il nuovo termine per la realizzazione delle attività, 

posticipato al 31/03/2021; 

• Visto il provvedimento del Comitato Esecutivo della Comunità n. 139 di data 20/08/2020, recante 

“Approvazione progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza” 2020-2021 ai fini della 

richiesta di co-finanziamento da parte della Provincia autonoma di Trento”; 

• Vista la nota Ns. prot. n. 9270 di data 21/08/2020 con la quale si inviava alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza, la proposta progettuale di 

sensibilizzazione sul tema della demenza; 

• Acquisita al Ns. prot. 10104 di data 10/09/2020 la successiva nota del Servizio politiche sanitarie e 

per la non autosufficienza della Provincia autonoma di Trento, con la quale si richiedevano delle 



modifiche progettuali rispetto alla proposta inviata per il finanziamento, che comporta anche una 

variazione (in diminuzione) del piano finanziario; 

• Visto il successivo provvedimento del Comitato Esecutivo n. 175 di data 08/10/2020, recante 

“Approvazione modifiche al progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza” 2020-2021 

ai fini della richiesta di co-finanziamento da parte della Provincia autonoma di Trento”; 

• Vista la nota Ns. prot. n. 11313 di data 12/10/2020 con la quale si inviava alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza, la revisione della proposta 

progettuale di sensibilizzazione sul tema della demenza; 

• Vista la successiva nota Ns. prot. n. 11805 di data 22/10/2020 da parte della Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza, con la quale si comunicava che il 

progetto presentato dalla Comunità Valsugana e Tesino è risultato meritevole del contributo 

massimo finanziabile pari ad € 7.500,00;  

• Preso atto che con medesima nota la Provincia Autonoma di Trento evidenziava che il finanziamento 

non utilizzato nel 2020 potrà essere recuperato per le progettualità del 2021; 

• Visto il provvedimento n. 756 di data 27/10/2020 del Responsabile del Settore socio-assistenziale 

con il quale si determinava di accertare la somma di € 7.500,00, relativa al finanziamento da parte 

della Provincia Autonoma di Trento, per la realizzazione della proposta progettuale di 

sensibilizzazione sul tema della demenza, presentata dalla Comunità Valsugana e Tesino “Una 

Comunità amica delle persone con demenza”, con imputazione al Capitolo 1160, Piano dei conti 

finanziario 2.1.1.2.1., Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, dell’esercizio 2020 del Bilancio 2020-2022 

dando atto che la stessa diverrà esigibile nell’esercizio 2020; 

• Preso atto che il piano finanziario del progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza” 

prevede una stretta collaborazione con diversi soggetti del territorio che agiscono in qualità di 

partner per la realizzazione delle azioni di cui al progetto medesimo; 

• Vista la domanda di contributo pervenuta e relativa alla realizzazione delle azioni previste nel 

progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza”, presentata dal soggetto di seguito 

indicato: 

 

PROT. N. 

DI DATA  

SOGGETTO CF/P.IVA AZIONE IMPORTO 

RICHIESTO 

14151 

del 

15/12/2020 

e 405  

del 

13/01/2021 

APSP San Lorenzo e Santa 

Maria della Misericordia 

Via per Telve 7 

38051 Borgo Valsugana 

(TN) 

00988390225 Sportello d’ascolto € 1.440,00 

 

• Visto il “Regolamento per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti, società con 

finalità socialmente utili senza scopo di lucro”, approvato con delibera del Consiglio della Comunità 

n. 7 di data 01/03/2016 e modificato con delibere del Consiglio di Comunità n. 30 di data 

29/12/2016, n. 16 di data 04/09/2018 e n. 20 di data 26/11/2019; 

• Visto il decreto del Commissario della Comunità n. 32 di data 09/03/2021, recante “Concessione 

contributo ad APSP “S. Lorenzo e S. Maria della Misericordia” di Borgo Valsugana per la realizzazione 

del progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza”; 

• Preso atto conseguentemente della necessità di provvedere al relativo impegno di spesa al Capitolo 

3120/2 - Piano dei conti finanziario 1.4.4.1.1 Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 4 



dell’Esercizio 2021 del Bilancio 2021-2023, dando atto che l’obbligazione diventa esigibile 

nell’esercizio 2021, come di seguito indicato: 

 

PROT. N. 

DI DATA  

SOGGETTO CF/P.IVA AZIONE IMPORTO 

CONCESSO 

14151 

del 

15/12/2020 

e 405  

del 

13/01/2021 

APSP San Lorenzo e Santa 

Maria della Misericordia 

Via per Telve 7 

38051 Borgo Valsugana 

(TN) 

00988390225 Sportello d’ascolto € 1.440,00 

 

• Vista la Legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Acclarato che, trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

• Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità; 

• Valutato altresì di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto 

che, a decorrere dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni 

e contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche 

amministrazioni o da altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 

febbraio, le informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di 

pubblicazione non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso 

dell’anno di riferimento sia inferiore ad € 10.000,00.=; 

• Vista la Legge provinciale 16 Giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino”; 

• Vista la Legge provinciale 27 Luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”; 

• Visto il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 233 di data 30/12/2010, con il 

quale è stato disposto il trasferimento alla Comunità Valsugana e Tesino delle funzioni già esercitate 

dal Comprensorio Bassa Valsugana e del Tesino a titolo di delega dalla Provincia e segnatamente 

nelle materie dell’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali;  

• Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 1116 di data 29/07/2019 recante “Legge provinciale sulle 

politiche sociali, art. 10: primo stralcio del programma sociale provinciale per la XVI legislatura e 

finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale per il triennio 2019-2021”; 

• Visto il “Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali” 

approvato con D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

• Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 

n. 42)”; 

• Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28/12/2017; 



• Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

• Visto il decreto del Commissario n. 25 di data 02/03/2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio 

di Comunità, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e della Nota 

Integrativa del D.U.P. 2021-2023” e s.m.; 

• Visto il decreto del Commissario n. 26 di data 02/03/2021, nell’esercizio delle funzioni del Comitato 

Esecutivo, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

• Atteso che, ai sensi del decreto del Commissario n. 26 di data 02/03/2021, il presente 

provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

• Visto lo Statuto della Comunità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di recepire quanto disposto con decreto del Commissario della Comunità n. 32 di data 09/03/2021, 

recante “Concessione contributo ad APSP “S. Lorenzo e S. Maria della Misericordia” di Borgo 

Valsugana per la realizzazione del progetto “Una Comunità amica delle persone con demenza”; 

 

2. Di provvedere al relativo impegno di spesa al Capitolo 3120/2 - Piano dei conti finanziario 1.4.4.1.1, 

Missione 12 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 4 dell’Esercizio 2021 del Bilancio 2021-2023, 

dando atto che l’obbligazione diventa esigibile nell’esercizio 2021, come di seguito indicato: 

 

PROT. N. 

DI DATA  

SOGGETTO CF/P.IVA AZIONE IMPORTO 

CONCESSO 

14151 

del 

15/12/2020 

e 405  

del 

13/01/2021 

APSP San Lorenzo e 

Santa Maria della 

Misericordia 

Via per Telve 7 

38051 Borgo Valsugana 

(TN) 

00988390225 Sportello d’ascolto € 1.440,00 

 

3. Di dare atto che trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità; 

 

5. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere 

dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, 

incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da 

altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le 

informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione 

non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di 

riferimento sia inferiore ad € 10.000,00; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l'espressione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 28/12/2017, dando atto che la sua efficacia 

decorrerà da tale visto. 

 



Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 

1199/1971. 

 

 LA RESPONSABILE 

DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Maria Angela Zadra 

 


	



